PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 1)0
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM PORTOVELHO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE ASSISTÊNCIA DO ANO DE 2023

Aos 03 dias do mês de maio de 2023, às 13hs, ocorreu na sala do CMPS, a Reunião Ordinária de
Assistência, do Conselho Municipal de Previdência de 2023 - CMPS/IPAM, Órgão Superior de
Deliberação Colegiado do Regime Próprio de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho - RPPS/IPAM, autarquia Previdenciária, situada na Avenida Carlos Gomes, 1645 -
Bairro São Cristóvão, nesta capital. Participaram da reunião os conselheiros Ivan Furtado de
Oliveira (Presidente do CMP); José Maria Miranda Martins (Vice-Presidente do CMP); Silvio Ney
Leal Santos (Conselheiro Eleito); Sidivam Costa Pereira (Conselheiro Eleito); Ediney Ferreira da
Silva (Conselheiro Eleito); Jonathan Pacheco (Conselheiro Representante do Executivo); Silvana
Lima Chaves (Conselheira Representante do Executivo); Luiz Guilherme Erse da Silva
(Conselheiro Representante do Executivo) e liza Neyara Marques (Secretária da mesa diretora). A
reunião teve como pauta, Ordem do Dia: 1. Apresentação de relatório de atendimentos médicos e
procedimentos realizados no período de janeiro a março de 2023; 2. Outros encaminhamentos.
O Presidente Ivan Furtado de Oliveira, ao constatar a existência de quorum, declarou iniciada a
Reunião Ordinária de Assistência. A Secretária da Mesa Diretora fez a leitura da pauta. Restou
registrada a presença do Gerente da Auditoria Médica, Júlio, ao apresentar o relatório de
atendimentos médicos e procedimentos realizados de janeiro a março de 2023, demonstrou os
seguintes números: consultas realizadas no mês de janeiro foram 5.526, no mês de fevereiro foram
4.890, no mês de março 6.254 e no mês de abril foram 5.483. Quanto aos exames, foram 50.371 no
mês de janeiro, no mês de fevereiro foram 48.743, no mês março foram 62.810 e no mês de abril
foram 45.606 exames realizados. Internações no mês de janeiro foram 600, no mês de fevereiro foram
518, no mês de março 527 e no mês de abril foram 422 internações. Também, a título de comparação,
apresentou os dados referente ao ano de 2022, com os seguintes números: consultas realizadas no mês
de janeiro forma 4.955, no mês de fevereiro somam 5.081, no mês de março 6.179 e no mês de abril
foram 5.222. Quanto aos exames, foram 42.620 no mês de janeiro, 45.508 em fevereiro, 57.872 em
março e 51.033 em abril. Internações 978 no mês de janeiro de 2022, 683 no mês de feveiro, 919 no
mês de março e 698 no mês de abril. Ao que se refere as internações, foram 978 no mês de janeiro de
20229  683 no mês de fevereiro, março de 919 e no mês de abril foram 689 internações. Ao final da
apresentação, o Gerente reforçou aos Conselheiros que os dados apresentados podem sofrer alteração
a qualquer momento, de acordo com o processamento das guias enviadas pelos credenciados.
Encerrada a participação do Gerente da Auditoria Médica, o Presidente agradeceu a presença do
servidor. Sem mais deliberações, o Presidente Ivan Furtado agradeceu a participação de todos e deu
por encerrada a reunião, da qual eu, Saratieli Rodrigues Carvalho, Secretária do CMP/IPAM' lavrei a
presente ata, que será assinada pelos membros deste Conselho Municipal de Previdência -
CMP/IPAM Porto Vêlho (RO). 03 de maio de 2023

Endereço Àw Caflos (joIfle. n 1645 - Bairro 'aO (flato ao

CEP 04-08-  Ei)Itt) \ cHio Rondônia

(\I'.J '14,481,804 0001-71 Telefone: O)) 64

1 1 10 1_O 0 o : ii

PORTOVELHO

(

JONATHAN PACHECO
'Representante do Executivo

SIDIVA
Cons

A PEREIRA
ei,to

YLEAL SANTOS
Conselheiro Eleito

Representante do Executivo

MARQUES
Representante do xecutivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 1)0
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPANI

SILVANA LIMA CHAVES
Representante do Executivo

EDINEY FERREIRA DA SILVA
Conselheiro Eleito

lI1(ICreÇo \\ ( dos Cados Gomes,  ir 1645 - 3airu São Cristovão  ki

(1 1' 04-()$5- sPorto Velho Rondônia
( \I'V '4.481,804`0001-7 1  'Iclefone 00i .3211-9164